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Anotace:

Tato diplomová práce je zaměřena na popis vybraných metod nanášení tenkých

vrstev pomocí nízkoteplotního plazmatu. V současné době existuje mnoho způsobů

vytváření tenkých filmů a mnoho aplikací v nejrůznějších průmyslových odvětvích.

V této práci je nejprve uveden stručný přehled nanášecích metod, chování plazmatu

během nanášení a následně popis principu vybraných metod nanášení vzhledem

k fyzikálním a chemickým procesům. Zmiňujeme též výhody a nevýhody popisovaných

nanášecích technologií a několik konkrétních příkladů jejich využití. Práce by měla

přispívat k celkovému přehledu moderních nanášecích technologií, jejich rozvoji

a využití v současné době, popř. možnostech využití v budoucnosti.

Klíčová slova:

Technologie povrchových úprav materiálů, tenké vrstvy, modifikace povrchu,

nízkoteplotní plazma, depozice

Abstract:

This thesis is focused on the description of selected deposition methods of thin

films using low-temperature plasma. Currently, many various technologies of thin films

are developed and there are many applications in various industrial sectors. This thesis

first gives a brief overview of deposition methods, plasma behavior during deposition

and subsequent description of the selected methods of application due to the physical

and chemical processes. They also discussed the advantages and disadvantages of the

described coating technologies, and several examples of their use. The thesis should

thus contribute to the overall view of modern coating technologies, their development

and use currently, or possible use in the future.
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Surface engineering, thin solid films, surface modification, low-temperature, plasma,

deposition
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1 Úvod

Tato práce je zaměřena na popis vybraných technologií nanášení tenkých vrstev.

Způsobů nanášení tenkých vrstev je celá řada, proto se v této práci omezujeme pouze na

popis tenkovrstvých technologií, které využívají nízkoteplotní plazma. V této práci

budeme popisovat principy těchto technologií, jejich použití a zmíníme jejich výhody

a nevýhody.

Samotné nanášení tenkých vrstev je poměrně moderní téma. Od poloviny

devadesátých let minulého století se trh s tenkovrstvými produkty neustále rozšiřuje

o další a další výrobky a technologie využívané v zejména v mikroelektronice,

biomedicíně, farmacii, optice, telekomunikaci, očním lékařství či v letecké dopravě.

Význam tenkovrstvých technologií souvisí s rostoucími požadavky po obnovitelných

zdrojích energie, po zvyšování efektivního využití energie nejen v optice,

telekomunikaci a pokročilé zobrazovací technice, ale se stárnoucí populací i v medicíně.

Například molekulární elektronika včetně organických svítivých diodových zařízení

(OLED) změnily celý výrobní proces plochých panelových displejů. Dalším příkladem

mohou být zdokonalené trvanlivé a nerezové tenkovrstvé materiály, které jsou vyvíjeny

pro lékařské implantáty, spalovací motory nebo letecké motory či jejich části, viz [1].

Tenké vrstvy tedy nabízí podle [1] obrovské možnosti díky následujícímu:

 Vytváření zcela nových a převratných výrobků

 Řešení dříve nevyřešených inženýrských problémů

 Zlepšení funkčnosti již existujících výrobků v inženýrství, medicíně a dekoraci

 Výroba nanostrukturních vrstev a kompozit

 Ochrana vzácných materiálů

 Ekologické hledisko – snížení množství odpadních vod a spotřeby energie

Tenké vrstvy jsou užívány k ochraně povrchů proti opotřebení, zvyšování

mazivosti, zvyšování korozní a chemické odolnosti a k zabránění vnikání plynů.

V mnoha případech nemohou tenké vrstvy ovlivnit spoustu vlastností těchto materiálů,
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avšak mohou naprosto změnit optické, elektrické a teplotní vlastnosti povrchu nebo

podkladu a navíc poskytují dobrou povrchovou ochranu [1].

Krystalické složení tenké vrstvy je značnou měrou ovlivněno nanášecími

podmínkami a použitím plazmatu. Prakticky každá vlastnost tenké vrstvy je na něčem

závislá a může být upravena nanášecím postupem. Stejně tak ne každý postup vyrábí

materiály se stejnými vlastnostmi. Mikrostruktura, tvary povrchů, tribologie, elektrické

a optické vlastnosti tenkých vrstev jsou ovlivněny užitím nanášecího postupu [1].

Navrhované tenkovrstvé struktury jako třeba supermřížkované, nanolaminátové,

nanotrubičky, nanokompozity, chytré materiály, fotodírkované materiály, molekulárně

dopované polymery a strukturované materiály – to všechno vylepšuje funkčnost

a využití tenkých vrstev a nátěrů. Nové pokročilé nanášecí postupy a smíšené postupy

jsou používány a vyvíjeny k nanášení tenkých vrstev vyspělých materiálů a struktur,

což ještě donedávna bylo technicky nemožné. Například ještě nedávno bylo nutné

nanášet vždy naprosto celistvé vrstvy. Nynější nové vrstvy s konstruovanými póry

nacházejí další široké využití [1].

Organické materiály hrají také stále významnější roli pro tenké vrstvy a využití

v organické elektronice a technologii OLED. Tyto materiály mají několik výhod oproti

anorganickým materiálům, např. jsou levné, dají se rychle nanášet, mohou pokrýt

velkou plochu a mají jedinečné fyzikální a optické vlastnosti. Hybridní (organické

i anorganické) nanášecí procesy zvyšují přizpůsobivost a kvalitu nanášených vrstev,

čímž je využití těchto kombinovaných organických a anorganických vrstev stále

širší [1].

Jednotlivé nanášecí procesy se mohou kombinovat pro zkvalitnění nanášecí

vrstvy nebo pro dosažení určitých požadovaných vlastností. Tak např. plazmová

chemická depozice z plynné fáze (PECVD) se kombinuje s metodou magnetron

sputtering nebo s metodou elektron beam evaporation a metoda polymer flash

evaporation je zase kombinována s jiným PVD procesem apod. [1].

Ovládání plazmatu a vytváření vysoce hustého plazmatu se stalo velmi

důležitým k vytváření nových materiálů a k vylepšování tradičních materiálů. Vysoká

rychlost nanášení a zvyšování spotřeby materiálů nutí tento průmysl, aby byl neustále
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produktivnější a hospodárnější a aby umožňoval nanášení širší škály nových

tenkovrstvých materiálů [1].

Pokročilé nanášecí technologie jsou mimořádně vydařené v moderní medicíně,

biomedicíně a energetice, včetně tenkovrstvých solárních článků, tenkovrstvých

palivových článků
1
. Například, tantalový (Ta) povlak nanášený válcovou

magnetronovou metodou prodloužil životnost a zlevnil lékařské stenty [1].

2 Přehled technologií úprav povrchů

Technologie nanášení tenkých vrstev se rychle zlepšují a postupně se zbavují

svých dětských nemocí. Nároky na kvalitu prakticky u všech typů tenkovrstvých

materiálů stále rostou. Pro vyhovění těmto požadavkům se stávají tenké vrstvy a jejich

struktury více důmyslnými s konstruovanou mikrostrukturou a danými vlastnostmi.

Tenké vrstvy jsou nyní navrhovány s takovými elektrickými, optickými

a mechanickými vlastnostmi, kterých v minulém desetiletí nebylo možné při výrobě

standardními postupy dosáhnout.

Protože v mnoha případech nemůže jedna nanášecí metoda vytvořit vrstvu

s požadovanými vlastnostmi, nabývají na důležitosti též hybridní nanášecí metody.

Ke zlepšení nanášecích metod je také používáno plazma.

2.1 Vymezení pojmů

Tenkou vrstvou neboli filmem rozumíme strukturu o tloušťce od desítek nm až

po jednotky mikrometrů, kterou lze vytvořit na základním materiálu. Tenká vrstva má

především díky svým malým rozměrům jiné fyzikální i chemické vlastnosti oproti

objemnému materiálu. Vliv na vlastnosti tenké vrstvy má také samotná technologie její

přípravy, tedy způsob nanesení vrstvy na materiál, která probíhá za určitých

termodynamicky nerovnovážných podmínek.

1
solid oxide fuel cells
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Nanesená tenká vrstva na substrátu má několik základních vlastností, které lze

měřit. Mezi tyto vlastnosti patří např. tloušťka tenké vrstvy. Můžeme ji měřit

průběžně, nebo až po skončení celé úpravy povrchu. Existuje několik metod měření této

tloušťky jako např. váhové, elektrické, optické, dotykové nebo speciální (absorpcí

radioaktivního záření). Dalšími vlastnostmi nanesené tenké vrstvy jsou povrchová

morfologie, homogenita, aj.

Rozlišujeme základní druhy tenkých vrstev a to jednovrstvé povlaky

(monovrstvy) a vícevrstvé povlaky (multivrstvy). Pro nanesení monovrstvy je nutné


[…]


nanášení diamantových povrchů je její použití k depozici oxidačních druhů plynu,

srov. [2].

6.4.3 Plazmová polymerace

Plazmovou polymerací rozumíme vytváření tenké vrstvy na povrchu substrátu

pomocí polymerace organického monomeru přítomného v plazmatu procesem PECVD.

Monomery mohou být např. CH4, C2H6, C2F4 nebo C3F6. Polymerace může probíhat

buď přímo v plazmatu, nebo je pouze plazmou iniciována. Výsledný nanesený

plazmový polymer má pak kratší makromolekuly, vysoce síťované a náhodně větvené
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a od klasických polymerů se liší tím, že nemá žádnou pravidelně se opakující jednotku,

srov. [10].

Vlastnosti vytvořeného plazmového polymeru závisí především na parametrech

plazmatu spíše než na použitém monomeru, který ani nemusí obsahovat funkční

skupiny či dvojné a trojné vazby, jak je nutné u klasické polymerace bez plazmatu.

Polymerace je způsobena reakcemi radikálů přítomných v plazmatu. Radikály vzniknou

srážkou molekul s rychle letícími elektrony. V nízkotlakém doutnavém výboji plazmatu

mají elektrony teplotu kolem 10
5
K (odpovídající energii jednotkám eV), čímž mají

dostatečnou energii k disociaci jednoduchých vazeb molekul a k vytváření těchto

radikálů, srov. [5].

Materiálem pro vyváření tenkých vrstev plazmovou polymerací jsou obvykle

některé organosilikonové monomery (např. hexametyldisiloxan, hexametyldisilazan)

pro svou vysokou tenzi par a nezávadnost. „Na rozdíl od některých jiných látek jsou

organosilikony relativně netoxické, nehořlavé, levné a dostatečně dostupné.“ [5].

Z organosilikonových monomerů lze vytvořit kromě organických též anorganické

vrstvy jako např. SiO2 nebo Si3N4, srov. [5].

6.5 Plasma Impulse CVD (PICVD)

Touto metdou lze nanášet tenké vrstvy na substrát z plastů, jako např. PE, PC,

PP a HDPE, nebo ze sklovitých povrchů z SiO2 nebo TiO2, srov. [5].

6.6 Lavinovitý výboj (CACVD)

Depozice využívající lavinovitý plazmový výboj, nazývaná CACVD (Cascade

Arc Plasma-assisted CVD), je metoda využívající vlastnosti lineárního plazmatického

výboje. Pracovní tlak je v širokém rozpětí od 13 Pa až po atmosférický tlak, čímž má

tato metoda výhodu oproti jiným. Homogenní plazmové pole je vytvářeno ve válcovém

reaktoru chlazeném vodou. Substráty jsou rozmístěné po vnitřním obvodu komory

reaktoru. Po celé délce je výboj plazmatu řízen a tvarován magnetickým polem. Toto

uspořádání je výhodné pro vytvářené vrstvy na povrchu substrátu, protože jsou

chráněny před přímým dopadem paprsku plazmy, srov. [2].
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Obr. č. 45 Průřez CACVD reaktoru, převzato a upraveno z [2].

Metoda je užívána pro nanášení diamantových povrchů. Přesná kontrola teploty

je rozhodující pro výslednou depozici diamantového povlaku, srov. [2].

6.7 Výhody a nevýhody

Výhodami CVD metod jsou dobrá adheze, vysoká odolnost vůči opotřebení,

vysoká teplotní stabilita, komerční dostupnost, nanášení tenkých vrstev na těžko

přístupná místa tvarově složitých substrátu (dutiny, drážky), vytváření složitých vrstev.

Mezi nevýhody patří energetická náročnost, vysoká teplota během nanášení,

dlouhá doba nanášení (kolem 10 hodin), zaoblování hran z důvodu velké tloušťky

deponované vrstvy, z ekologického hlediska používání nebezpečných a toxických

plynů, větší pnutí ve výsledné vrstvě způsobené různou tepelnou roztažností, srov. [19].
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7 Závěr

Vzhledem k šíři celého tématu depozice vrstev pomocí nízkoteplotního plazmatu

je třeba zmínit, že v této práci zmiňujeme pouze vybrané nanášecí technologie.

Vzhledem k neustálému vývoji povrchového inženýrství již existuje mnoho různých

depozičních metod i jejich nejrůznějších modifikací. Cílem této práce byl celkový

přehled nanášecích technologií využívajících plazmatu a podrobný popis vybraných

metod.

Od devadesátých let minulého století se neustále rozšiřuje trh s tenkovrstvými

výrobky a jejich využití snad ve všech průmyslových oblastech díky jejich unikátním

vlastnostem a široké aplikaci. Již nyní můžeme sledovat vývoj mikroelektroniky,

výpočetní techniky (moderní mikroprocesory), biomedicíny (lékařské stenty),

zobrazovací techniky (dotykové, průhledné, ohebné displeje odolávající různým

ztíženým podmínkám, samočisticí povrchy skel či zrcadel), telekomunikace či letecké

dopravy, strojírenství (odolnost namáhaných součástek, kvalita materiálu upraveného

pro požadované vlastnosti jako např. tvrdost, odolnost vůči vysokým teplotám nebo

korozi). Tenkovrstvé technologie přispívají také k efektivnějšímu využívání energie

a ke snižování množství odpadů, čímž naznačuje cestu k řešení ekologických problémů.

Současná úroveň tenkovrstvých technologií přispívá k řešení dříve neřešitelných

technických problémů a neustálý vývoj nanášecích procesů nachází stále širší využití.

V budoucnosti můžeme nadále nahrazovat staré materiály moderními, které jsou

upravené moderními technologiemi ke zlepšení jejich funkce, či vytvářet nové speciálně

upravené povrchy a nanostrukturní vrstvy se stále přesnějšími parametry k dosažení

speciálních vlastností nejrůznějších materiálů.

- 65 -
