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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Metody depozice tenkých vrstev
pomocí nízkoteplotního plazmatu

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce stručně seznamuje s vybranými metodami nanášení a depozice tenkých vrstev. Důraz je

především kladen na technologie využívající plazmatu, ale jsou probírány i jiné metody, např. CVD.

Jde o typickou přehledovou publikaci, ve které není prostor na hlubší fyzikální a technický popis

jednotlivých metod. Text je celkově čtivý, téměř bez překlepů, s množstvím barevných ilustrací. Autor

řádně cituje zdroje, ze kterých čerpal.

Některé připomínky:

• Anglické termíny nejsou místy překládány do češtiny nebo jsou překládány nezvykle: magnetron

sputtering (str.8) = magnetronové naprašování, quantum wells (str.11) = kvantové pasti; self-

assembly (str. 11) je přeloženo jako samo-sestavování (běžněji samoorganizace).

• Str. 16 –„cizí elektrické pole“ - zřejmě jde o „vnější elektrické pole“

• Str. 18, 2. odst. – V magnetronech se magnetickým polem prodlužuje dráha elektronů ne proto,

aby bylo zajištěno více srážek s povrchem materiálu, ale proto, aby bylo dosaženo vyšší ionizace.

• Ve vzorci na str. 31 chybí uvedení jednotek, ačkoli hodnota uváděného číselného koeficientu je na

nich závislá. Následuje tvrzení, že „proudová hustota je úměrná proudové hustotě“.

• Str. 55 – popisek k obrázku 37 se umístil až na následující stranu.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Co se rozumí výtěžností naprašování S (vzorec na str. 31)? Jaká bývá řádově jeho hodnota?

Popis cylindrického magnetronu ze str. 36 se týká elektronky pro generování mikrovln.

Uveďte schéma běžného planárního magnetronu pro naprašování.

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře Nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 20. 8. 2013 doc. RNDr. Josef Blažek, CSc., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce